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TYKKIEN NAULALUKUNIMITYKSET JA TYKISTöN 
MITTAVIIVOITIN. 

Nykyään nimetään tykit kaliiperinsä millimetriluvulla 
ohjesääntökieltä puhuen esimerkiksi 75 K :sta tai 152 
H:sta, jolloin kirjain tarkoittaa kanuunaa tai haupitsia. 
"Epävirallisessa" esityksessä ja varsinkin suomennoksissa 
näkee joskus sentimetrilukuja kuten esimerkiksi 40 senti- 
metrin mörssäri. Tuumalukuina lausutut kaliiperit esiin- 
tyvät vielä varsin usein anglosaksisten maiden tykkien 
yhteydessä. Tykkien nimitykset kaliiperin tuumalukuina 
tulivat käytäntöön vasta 1800-luvun alussa. Sitä ennen 
puhuttiin esimerkiksi 6 / - tai 6-naulaisista kanuu- 
noista, jollaisesta nykykieleen sopisi ehkä sanonta 6-nau- 
liokanuuna. Tykin nimeäminen ammuksen painon naula- 
luvulla on peräisin uuden ajan alkuvuosisadoilta. Kalii- 
peri tarkoittaa nykyään putken poikkileikkausympyrän 
halkaisijaa, mutta sana johdetaan latinan sanonnasta "qua 
libra" eli "mikä paino eli naula" tai oikeammin "millä pai- 
nolla". Naulan lyhennysmerkki U on muunnelma "libran" 
kirjaimista lb. Vielä kauemmaksi ajassa taaksepäin men- 
nessä tulevat vastaan pelkät tykkien nimet useimmiten 
ilman mitään lukuja, kuten esimerkiksi bombardi, kar- 
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Kuva 1. Kanuuna ja mörssäri 1700-luvun alkuvuosilta latausvälineineen 

ja ammuksineen. 
Cannon and mortar with their rammers and balls from the beginning 

of the 1700's. 

tauni, slanga, serpentiini, falkoni, falkonetti jne., joiden 
naulojen ja tuumien selvittely vaati jo melkoista asian- 
tuntemusta. 

Suulataustykkien aikana oli tykinrakentajien ja tykki- 
miesten pulmana toisiinsa kuuluvien tykinkaliiperin ja am- 
muksen kaliiperin sekä painon määrittely. Putken kalii- 

4 - Sotamuseo. 
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perin piti olla "pelivaran" (Spielraum spelrum, vent du 
boulet) eli välitilan verran suurempi ammuksen kaliiperia, 
jotta lataus putken suun kautta yleensä kävi päinsä. Am- 
muksen paino oli myös tunnettava, jotta sitä ja asian- 
omaista laaka- tai kaaritykkiä vastaava ja sopiva lataus- 
panoksen paino saatiin määritellyksi. Ammukset olivat 
aluksi pallon muotoisia kivi- tai  lyijykuulia, kunnes valu- 
rautakuulat ja -kranaatit tai -pommit pääsivät tykeissä 
vallitseviksi. Pallokuulan paino riippui paitsi sen koosta 
tietenkin siitä aineesta, josta se oli tehty. Samanaineisten 
mutta erikokoisten kuulien painojen tiedettiin olevan ver- 
rannolliset niiden halkaisijoiden kuutioihin ja kääntäen 
halkaisijoiden verrannolliset painojen kuutiojuuriin. Näihin 
aikoihin oli eri valtakunnilla ja jopa samankin valtakun- 
nan suurilla kaupungeilla tai maakunnilla omat mitta- ja 
painojärjestelmänsä. Samassa painojärjestelmässäkin saat- 
toi olla erilaiset painoyksiköt punnittavan tavaran laadusta 
riippuen. Kun kymmenlukujärjestelmää ei oltu sovitettu 
mittoihin ja painoihin, olivat yksiköiden alajaotukset var- 
sin mielivaltaisia ja muunnoslaskutoimitukset hankalia. 
Pituusyksikkönä ollut kyynärä jakautui kahteen jalkaan 
ja jalka kahteen kortteliin eli 12 tuumaan. Tuuma jakau- 
tui puolestaan 12 linjaan. Jalan kymmenesosatuumat eli 
kymmenystuumat saattoivat myös olla käytännössä. Paino- 
yksikkönä ollut naula jakaantuu 32 luotiin ja luoti neljään 
kvintiiniin. Varsin tarkkoja mittauksia varten oli vielä 
linjan ja kvintiininkin alayksiköt. Ymmärrettävää on, että 
tällaisissa oloissa kaliiperien ja painojen potenssi- ja juuri- 
laskut olivat varsin hankalia. Täysin laskutaitoisia tykki- 
miehiä ei liene kovinkaan runsaasti ollut tarjolla ja yksin- 
kertaisimmille oli keksittävä helppotajuisemmat keinot toi- 
siinsa kuuluvien kaliiperien selville saamiseksi. 
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Nurnbergin St. Sebalduskirkon kappalai- 
nen, Kölnissä teologiaa ja matematiikkaa 
opiskellut Georg Hartmann (1498-1563) 
keksi vuonna 1540 tykistön mittaviivoitti- 
men (Artillerie-Massstab, Kaliber- tai Ku- 
gelstab, artillerimåttstock, scala librarum). 
Hän valitsi peruskaliiperiluvuksi puolet 
"Nurnbergin tykistöjalkaa" eli 6 tuumaisen 
korttelin (292,8 mm: 2 = 146,4 mm). Sitten 
hän laskennallisesti ja punnitsemalla mää- 
räsi korttelin kaliiperisen lyijykuulan pai- 
noksi 37, rautakuulan 24 ja kivikuulan 8 
Nurnbergin naulaa (N:n naula = 0,510 kg). 
Näistä perusnaulaluvuista lähtien olivat nyt 
niitä suurempien ja pienempien tasaisten 
naulalukujen kaliiberit tuumissa helposti 
laskettavissa. Jo pelkkä taulukko oli hyvä 
apukeino tykkien suunnittelijoille ja raken- 
tajille samoinkuin käyttäjillekin. Oleelli- 
sinta Hartmannin keksinnössä oli kuitenkin 
se, että hän asetti tulokset graafiseen muo- 
toon mitta-asteikoksi, joka oli luonnollista 
eli 1: 1 kokoa. Sitä käyttäen kaliiperit voi- 
tiin välittömästi mitata ja naulaluvut lukea, 
eikä luku- ja laskutaito ollut tarpeen nume- 
roiden tuntemista pitemmälle. Hartmannin 
mittaviivoittimen erään alkumuodon kerro- 
taan olleen neliönmuotoisen vaskilevyn, jon- 
ka yhdellä sivulla oli asteikkona "tykistö- 
jalka" tuumineen ja "minuutteineen" ( / ,  

Kuva 2. Ruotsalainen tykistön mittaviivoitin 1700-luvun alusta. 
T h e  gauge of the Swedish artillery at the beginning of the 1700's. 
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tuumaa) ja kolmella muulla sivulla olivat "lyijy-, rauta- ja 
kivilinjojen" asteikot naulalukuineen. Tällainen viivoitin 
riitti noin 100 naulan lyijy- ja rautalinjan kaliipereihin, 
mutta vain noin 60 naulaan kivilinjalla, jolta kaaritykkien 
suuret kaliiperit piti ottaa. Toisen tiedon mukaan olivat 
lyijy-, rauta- ja kivilinjat rinnakkain metallilevyllä ja as- 
teikko ulottui kvinttiinistä 1 0 0 - 1 2 5  naulaan asti. 

Hartmann totesi edelleen, että lyijykuula sopi pehmeän 
metallin ansiosta suunnilleen kaliiperiaan vastaavan aseen 
putkeen, vaatien vain pienen pelivaran. Sitävastoin ei 
korttelin putkeen suinkaan sopinut 24-naulan rauta- tai  8 
naulan kivikuula. Hartmann arvioi tarvittavan pelivaran 
siten, että korttelin putkea vastasi 21 naulan rauta- ja 7 
naulan kivikuula. Näistä kaliiperiperusnaulaluvuista läh- 
tien voitiin laskea arvot kahta uutta "linjaa" varten ni- 
mittäin kanuunan ja kaaritykin putkien kaliiperilinjat. 
Perusnaulaluvun kohdalla oli sekä kanuunan että kaari- 
tykin pelivara noin 6,0 mm, mutta se oli verrannollinen. 
naulalukuun ja sen takia muodostui suurissa tykeissä hai- 
tallisen suureksi. 

Nurnberg oli Hartmannin aikaan huomattava tykki- 
teollisuuskeskus, jonka tuotteiden mukana tykistön mitta- 
viivoitin levisi varsin nopeasti Alppien pohjoispuoleisen Eu- 
ropan melkein kaikkiin tykistöihin paitsi Ranskaan ja Eng- 
lantiin. Näihin maihin se syystä tai toisesta ei kotiutunut. 
Pohjoismaat ja Venäjä saivat aluksi tykkimestaritkin Sak- 
sasta, mikä tietenkin edisti tykistön mittaviivottimen leviä- 
mistä. Viivoittimen mukana levisivät Nurnbergin mitat 
ja painot odottamattoman laajalle. Naula- ja tuumaluvut 
olivat samoihin aikoihin muuallakin pohdittavana. Ballis- 
tiikan ja tykistöopin kuuluisa uranuurtaja brescialainen 
matemaatikko Niccolö Tartaglia (1500-1557) julkaisi 
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Venetsiassa kaksi teostaan "Della nuova Scienza" 1537 ja 
"Quesiti e invenzioni", joista jälkimmäinen sisälsi naula- ja 
tuumataulukot niinkuin arvellaan Hartmannin laskelmista 
tietämättä. Mittaviivoitin jäi kuitenkin Hartmannin kek- 
sintönä tykistön historiaan. Sen käyttöaika venyi lähim- 
mät kolme vuosisataa kestäväksi. Tällaista menestystä 
keksinnölleen tämä kunnianarvoisa kirkonmies tuskin saat- 
toi kuvitella enempää kuin sitäkään, miten oleellisesti se 
vaikutti tykistön kehitykseen ja mihin kaikkeen jälki- 
maailma sitä sitten käytti. Myöhempi arvostelu on muun 
muassa kummastellut sitä, miksi Hartmann ott i  perustaksi 
tasaiset naulaluvut, jotka johtivat hankaliin tuumamurto- 
lukuihin, eikä lähtenyt päinvastoin tykin kaliiperien tasais- 
ten tuumalukujen ja niitä vastaavien olkoonkin yhtä han- 

� kalien naulamurtolukujen tielle. Pääsyynä oli epäilemättä 
se, että hänen aikanaan oli jo ammuksen painon naulaluku 
vakiintunut tykin päätunnukseksi sekä tykin tehoa par- 
haiten kuvaavana että latauspanoksen takia välttämättö- 
mänä tarkalleen tuntea. Sitäpaitsi vaikka tykin kaliiperi 
olisikin ollut tasainen tuumaluku, niin kuulan kaliiperi olisi 
pelivaran takia kuitenkin muodostunut tuumamurtolu- 
vuksi. Luultavaa myöskin on, että sen aikaisilla valamis- 
menetelmillä niinhyvin tykin putkien kuin ammuksienkin 
valupinnat olivat melkoisen karkeat ja aiotut tuumaluvut 
pyöristyivät hyvinkin mielivaltaisesti. 

Tykistön mittaviivoittimeen oltiin epäilemättä aluksi var- 
sin tyytyväisiä, mutta vähitellen metallien ja nimenomaan 
raudan käsittely- ja valutaidon kehittyessä siinä ilmeni vi- 
kojakin. Liian suuri pelivara oli pysyvänä epäkohtana ja 
1600-luvulla kanuunan kaliiperi ja rautalinjojen perus- 
naulalukujen ero 2 4 - 2 1  -3 naulaa oli tykkimiesten mie- 
lestä liian suuri. Sopivammaksi arvioitiin 1 naula 10 nau- 
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Ian, 2 naulaa 20:n ja 3 naulaa vasta 30 naulan kohdalla, 
siis kuitenkin yhä edelleenkin kaliiperin mukana suureten. 
Vaskiputkien valaminen oli ilmeisesti helpompaa kuin rau- 
taputkien ja edellisten sisäpinta saatiin ilmeisesti sileäm- 
mäksi kuin jälkimäisten, koskapa vaskiputki vaati vain 
puolet vastaavan rautaputken pelivarasta. Toisena epä- 
kohtana olivat Nurnbergin mitat ja painot, jotka poikkesi- 
vat "kansallisista" tuumista ja nauloista. Saksalaisten 
tykkimestarien tilalle oli kasvanut kotimaisten ammatti- 
miesten polvi, eivätkä valimo- ja seppämestarit ilmeisesti 
pitäneet hankalista muunnoslaskuista mittajärjestelmästä 
toiseen siirryttäessä. Ruotsissa esitti Kaarle XI:n aikana 
Tukholman taisteluvälinemestari (tygmästare = tykki- ja 
asevarikon päällikkö) Samuel Öhrn tai örn 1684 Ruotsin 
tuumiin ja nauloihin lasketun tykistön mittaviivoittimen, 
joka käskettiinkin heti ottaa käytäntöön. Ruotsin painot 
ja mitat oli Kaarle XI:n alaikäisyyden aikainen holhooja- 
hallitus vakiinnuttanut 1665. Ruotsin jalka (296,8 mm) 
oli tosin 4,1 mm suurempi nurnbergiläistä ja korttelien 
eroksi jäi 2,05 mm. Tätä örn tuntuu pitäneen käytän- 
nöllisesti katsoen mitättömänä erona, koskapa hyväksyi 
Hartmannin perusnaulaluvut 37 naulaa lyijyä, 24 rautaa 
sekä 21 naulaa kanuunan ja 7 kaaritykin kaliiperilinjalle 
sellaisinaan. Viimeksimainittua linjaa hän sanoi jostakin 
syystä "kivilinjaksi". Ruotsin painojärjestelmän useat 
punnittavasta tavarasta riippuvat yksiköt näyttävät ai- 
heuttaneen häiriöitä. Kenraalitaisteluvälinemestari 1) Jo- 

) Kenraalitaisteluvälinemestari - generalfält tygmästare - oli 
armeijan korkein tykistökomentaja rauhan ja sodan aikana. Kaar le 
XI I :n  virka-arvojärjestelmän mukaan hän oli sotamarsalkkain jäl- 
keen seuraava mies ja siis korkeampi jalka- ja ratsuväen kenraa- 
leja. "Kunink. Tykistörykmentti", joka käsitt i  maa-armeijan koko 
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han Siöbladh sai tämän takia 1694 aikaan määräyksen, 
jonka mukaan tykistössä sai käyttää vain kahta paino- 
yksikköä. "Kevyen painon" (lätt vikt, järn-eller koppar- 
vikt) naula (markpund= 0,340 kg) oli tarkoitettu tyk- 
kien ja niihin kuuluvien rauta- ja vaskiosien punnitsemi- 
seen. "Raskaan painon" (svår vikt, victualie- eller handels- 
vikt) naula (skålpund = 0,425 kg) oli kaikkien muiden 
esineiden, osien ja aineiden painoyksikkö. Niinkuin näh- 
dään on kevyt naula vain vajaat /, Nurnbergin naulaa, 
josta johtuen örn in  24-naulan rautakuula painoi nimellis- 
arvonsa sijasta ainakin 36 kevyttä naulaa. Rautalinjan 
naulaluvut olivat siis muuttuneet vain nimellisarvoisiksi 
kuulan painaessa todellisuudessa l 1 / kertaa sen kevyissä 
nauloissa. Kivilinjan naulaluvut olivat jo aikaisemmin ja 
kaikkialla, missä Hartmannin tykistön mittaviivoitinta 
käytettiin, muuttuneet mielivaltaisiksi nimellisarvoiksi va- 
lurautakranaattien ja -pommien syrjäytettyä kivet kaari- 
tykkien ammuksina. 

örn in  mittaviivoitin antoi nurnbergiläistä suuremman 
korttelinsa ansiosta hiukan suuremman pelinvarankin. Ör- 
nin kivilinjasta mainittiinkin jo edellä ja kranaattilinjan 
arvot saatiin siitä 1699 annetun käskyn mukaan siten, että 
putken tuumaluvusta vähennettiin pelivaraksi tarkoitettu 
/" , joten kranaatin ja putken kaliiperin suhde oli 47: 49 
Kaarle XII:n sodissa varsinkin suurten tykkien pelivara 
havaittiin alusta alkaen liian suureksi. Edellä mainittu 
Johan Siöbladh sai aikaan 1705 käskyn, jonka mukaan 
kaaritykkien pelivaraa piti pienentää kolmanneksella, jo- 
ten se sai olla enää 1 3 8 / 1 9  putken kaliiberista. Kanuunan- 

tykistön oli Kaar le XI:n määräyksen mukaan 1681 lähtien henki- 
vartiorykmenttien (kaart ien) jälkeen arvokkain joukko-osasto ja siis 
arvojärjestyksessä edellä kaikkia armeijan jalka- ja ratsuväkiryk- 
menttejä. 
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